IV.
Szlachetny Dzerszko przedaje rohu 1392 miastu Bochni swą dziedziczną 

wieś Krzyżanowice za 40 grzywien.

Ad Officium et Acta praesentia Castrensia Capitanea- 
lia Crac. personaliter veniens Aobilis Thomas Moskalewicz

nomine totitis Coimminitatis Oppidi Boehnen. pro eujtis ra­
ti habitione cavet, ac se praesens inscribit, infraseriptam 
Incisionem Yenditoriam per N obiłem virum Dzerszko hae- 
redem de Krzyżanowice eidem Communitati Oppidi Boclm. 
super bona villae Krzyżanowice coram actis Terrestribus 
Cracov. sub actu infrascripto factum et recognitam Officio 
praesenti Castr. Capitan. Cracov. ad acticandun! obtulit 
])ctcns eandem inscriptionem venditoream a se offerente 
suscipi et in Acta praesentia ingrossare permit!i cujus 
affectationi officium praesens annuendo praefatam inscriptio­
nem venditoream a praefato offerente suscipiet et in acta 
praesentia ingrossare mandavit, cujus quidem Inscriptionis 
venditoriae Tenor sequitur tabs.

Nos Drogomirus Index, Michael sub Iudex Terrae 
Cracovien. Generales notum facimus, quibus expedit Uni- 
versis praesentem literam inspecturis. Quod cum pro Tri- 
bunali sedebamus, accédons ad Nostrum Nostrorumque 
Assessorum praesentiam Nobilis Vir Dzerszko Momotho- 
nis liaeres de Krzyżanowice, non compulsus, nec coactus, 
ant aliquo dolo circumventus, sed de bona animi sui de- 
liberatione Consilioque Amicorum suorum praehabito Viliam 
Suam praedictam Krzyżanowice, cum omnibus, et singulis 
utilitatibus, quae ibidem sunt, vel fieri quomodolibet pro- 
visione meliori mediaute possunt in futurum quibuseunque 
Nominibus vocitentur, secundum quod est dicta Villa in 
suis metis longe, lateque circumferentialiter distincta et li- 
mitata, prout Ipsam solus tenuit habuit, et possedit, nihil 
pro se, ant suis liberis, et legitimis succesoribus Iuris Do- 
minii et LJtilitatis, in ibidem reservan, et cum lure Patro- 
natus Ecclesiae Parochialis in ibidem Circumspectis Viris, 
Dominis, Consulibus, Civibus, totique Communitati Civitatis 
Bochnen. ipsisque liberis et legitimis Successoribus pro 
Quadrigentis Mareis grossorum pragensium, Numeri con- 
sueti in Regno decurrenti in perpetuum vendidit et jure 
haereditario tituloque venditionis resignavit, promittens pro 
impedimento Uxoris suae et aliorum quorumvis pro prae- 
uicta Valla dictos Consulos et Communitatem intercedere, 
et eflectualiter liberare, et eorum renunciationem omnium 
repecionum et re habitionum pro praedicta Villa Krzyża­
nowice, sed per ipsos Consules, totamque Communitatem 
Civitatis Bochnen. Ipsosque liberos et legitim os Successo­
r s  perpetuis temporibus tenen. haben, vende!!, donan.

Comnrmtaii. et ad Usus suos, Suorumque bene plaeitos Kue- 
cessores convert. In cujus re! Testimonium Öigiila !Nostra 
praesentia sunt appensa. Actum et datum Grace viae ! ׳ ria 
tertia post Uestum Omnium Sanctorum Anno Domini Mil- 
lesimo Trecentesimo Konagesimo Secundo praesentibns iiis 
Pasehone Castellano Becetisi, Sulcono Imlicc Getka de 
Gnoyno, Andrea de Ranksehczicz Bemme de Tsczenecz 
Slucliota de Stadnski, Burgrabiis Castii Cracovieu. et alis 
multis Personis tide dignis.

Actum in Castro Cracov. Feria Tertia post Domini- 
cam ivamis Palmarum proxima Anno Domini 1722־. loan- 
nes a Kownacki Kornecki Burg, et N ice Al (nieczytelne). 
Locus sig'illi, Corexit Morawski, .Legit Paiaczkowski nip.

Actum in Castro Sandecensi feria sexta pest Testa 
Solemnia Sacri Pentecosten proxima Anno Domini 1772. 
Ad personalem oblationem Sjiechdtilis ac Honorati Casimi- 
ri Prawdzienski Primi Consulis Oppidi Suae Uae Majest. 
Bochnia. Officium praesens Castrense Capital! Sandecen. 
Donationem ex Actis Castrcnsis Capit. Cracov. super bona 
villae Krzyzanowicze Oppidanis Boclm. servientem de- 
promptam in acta sua suseepit susccptuin et induetum.

])okument ten wciągnięty zosl.il do akt miejskich Bocheńskich w r. 1777.

V.

Dekret Władysława II z roku 1396 w Korczynie nadany, przez Zygmunta I 
w r. 1533 w Krakowie potwierdzony, normuje stosunki między gminą Bo­

chnią a wójtem jej (advocatus haerecitarius) dziedzicznym.

Sigismundus Dei Gratia Hex Poloniae Magnus Dux 
Lithvanie, Russiae, Prussiae, Masoviae etc. Dominus ct 
Haeres. Significamus tenore praesentium quiluis expedit u- 
niversis et singulis praeseutibus et iufuris luirum notitiam 
habituris: Quia exhibitae sunt c-orain Robis per Generosum 
Nicolaum Czikowsky Castellanum Sandecensem: Burgra- 
bium Cracoviensem et Advocatum Aostrum haemlitarimn 
Bochnensem, literae pergameneae, inl'rascriptae Serenissimi 
olim Principis Domini Wladislai Regis Poloniae ejus sigillo

appendcnti communitae, salve integra e onnii vitio et sus- 
picione carentes tam Advoeato Haereditario quam Civitati 
Boclmensi servientes, certas ordinationes inter ipsum Ad- 
vocatum et civitatem Nostram praefatam Bodmensem, e- 
jusque incolas faetas, et per Ipsum Serenissimum Begem 
Wladislaum approbatas in so continent Supplicavitque No­
bis ipse Generosus Nicolaus C/ikowski Castellanus et Ad- 
vocatus praefatus Bodmen: suo et totius civitatis Boch- 
nensis nomine, ut easdem litteras propter earum vetustatem 
transcribi ac innovari mandare, illasque et omnia in eis 
contenta approbare, ratificare, et confirmare dignaremur. 
Quarum quidein litterarum tenor sequitur tab's:

In Nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam: 
Wladislaus DEI Gratia Bex Poloniae Betlivaniaeipie Prin- 
ceps Snpremus et !!acres Iiussiae etc. Significamus univer- 
sis, quibus expedit: Universis praesentibus et futuris prae- 
sentium notitiam habituris: Quod cum inter Validum et 
Stanislaum fratres germ an os advocates ex una parte: et 
consules, ac totam Communitatem civitatis Nostrae Boch- 
nensis ex altera parte, quaedam fuerat exorta materia quae- 
stionis: Nos tandem volontés eontroversiani liujusmodi 
quaestionis in amicabilcm concordiae reducere inituram: ut 
praefati Consules et un !versa Command as praedictae civi­
tatis Nostrae Bochnensis Ida minis odiorum controversiarum 
et litium inter eosdem bine inde vertentium extinctis gau- 
deant, alterutrim tranquilla dulcedine bonae paeis: Commi- 
simus Beverendo in Christo Patri Domino Nicolao Episco- 
po Posnaniensi ac lllustribus loanni Palatine Lacicien: 
dementi de Curovv Castellano Zarnoviensi, dementi de 
Moschorzow Vice Cancellario regni Poloniae: Prandotae 
Mischka et Dirschkoni de Brnoczicze Nostris fidelibus Di- 
lectis, de ipsorum solerti prudentia certo certius praesu- 
mentes, ut iisdem causis dissensionum vitis litium et con- 
troversiae inter partes supra dictas investigatis, ad plenum 
et cognitis, ad firmandum paeis vinculum intenderent ope­
ra diligenti. Qui quidem ut ex ipsorum relatibus accepi- 
mus post multos tractatus et varies ad hoc finaliter deve- 
nerunt, et diCfinitive concluserunt commcmorati Consules 
et omnis Communitatis Civitatis Nostrae Bochnensis prae- 
dietae singulos lapides, quos in A gris Advocatorum prac- 
dictorum, loco metarum et limitum posuerant debent effo- 
dere, et totalité!־ eiieere vice versa, locaque praedictoruni

lapidum humo aequanimiter complanare. Nihilominus su- 
pradicti Consules, ac universa Cunmiimitas ipsius civitatis 
Nostrae Bochnensis pecudes suas et pecora (piaelibet in et 
super agris praedictis et rubetis aliis quibusvis campis, 
passibus, valibus, planis, montanis praedictonnn Advocato- 
rum plenum habent et perpetuam ac liberam paseendi i'a- 
cultatem, dummodo agri praedieti non fuerint inseminati. 
Si vero in agris praedictis, campis et passibus seinina spar- 
sa fuerint, yel in eis prata quomodo libet excilerint insta- 
urata, tunc ipsis consulibus et connnunitati nulla pascendi 
penitus ibidem sit facultas. Item de omnibus et singullis 
hortis dictae Civitati Bocbnen. contiguis in tinibus et ex­
tremis agrorum et lancorum ejusdem Bocbnen: civitatis 
consistentibus praedicti Consules censum arealem Artezinssz 
dictum vulgariter, una cum censu caeterarum arearum, ad 
plenum de scientia dictorum Adyocatorum recolligen: Pro- 
curatori Nostro Generali et praedictis Adyocatis pracsen- 
tare debent et integrali assignare: Qui quidem Procurator 
et advocati quicunque pro tempore fuerint, praedietum cen­
sum partiri debent et dividere secundum quod ipsis magis 
rationabile videbitur sine praejudicio utriusque. I)e caeteris 
autem hortis eidem ciyitati Bochnensi adjacentibus et qui 
non sunt in laneis civitatis eiusdem situati supradicti Con­
sules memoratis Adyocatis quintum denarium do singulis 
redditibus obyentionibus et solutionibus de praedictis hortis 
provenientibus perpetuo solvere tenebuntur. Item quoties- 
eunque praefati consules edictum fecerint, ut post primum 
secundum vel tertium Campanae pulsum in Praetorio 
(nieczytelne) (gi edixerint, in singulis domibus ignis ex- 
tinqui debeat. E t quod nullus noctis tempore per vicos et 
plateas ipsius ciyitatis discurere, yagari, yel ambulare prae- 
sumat. Quodque pro tunc lusores etiam taxillos ludere non prae- 
sumant Tunc si fcrtasse quispiam fecerit contrarium: et 
lusores, ac vagi per famulos, ac seryientes, ac custodes 
praedictae civitatis dictorum Consulum noctis tempore ca- 
ptivare, deprehendere, seu dctinere contigerit et edicto 
hmol contrarium facientes invenerint: totalis poena rebelli­
ous inflicta et exinde proveniens solis duntaxat Consulibus 
dictae Bochnensis Civitatis integraliter debebitur, et in to- 
to. Similiter omnes redditus est proventus de ductura seu 
portitura cerevisiae, medonis seu vini in eadem ciyitate 
Bochnensi proveniens, ad praefatos Consules debent omni

mode pertincre. Si quis insuper rebellis et inobediens, 
contumax et eontentiosus glaudium vel cultellum eximerit: 
lanceam, baculum, seu quodlibet instrumentum aliud yul- 
nificium levaverit in altermn, et ipsum ex impetu vulneris 
cruentaverit, seu mutilaverit, vel sibi vulnus quodlibet aliud 
inflixerit: super bujusmodi negotio soli tantum advoeati, 
et quaestionern dirimant et sententiam exequantur. Poenas- 
que pro talibus excessibus débitas iidem Advoeati una cum 
praei'atis Consulibus partiri debout et dividere per medium 
aequa lancae. Praoterea quociescunque praefati Cou suies 
ulnam panni, seu telae inensuram i’rugum, pensum, aut li­
bra m piperis, caeterarumque spècierum et radicmn, metre- 
tam eerevisiae, medonis seu vini, vel cujuscunque potus, 
vel liquoris alterius, seu quarumlibet rerum aiiarum voua- 
lium in eadem eivitate Boelmensi constituerint, et eas 
quemque non servare, imo, fortasse transgredi eontigerit, 
poenas transgressoribus inflictas de praemissis sed et de 
pileo in foro extenso succrescentes, advoeati cum Consu­
libus supradictis per partem mediam inter se divident mo­
do pari. Ad cujus constitutionis cujuscunque supradieti ad­
voeati personam idoneam, que tarnen debet esse continue 
de gremio civitatis dictorum Consulum hominibus debent 
continuo adhibere. Caeterum dmn et quociens numerum 
mensurarum brasei augeri vel minui eontigerit, tociens 
etiam mensura praefatis advocatis de ipsorum molendinis 
débita continuo debebit sucerescere, vel remitti. Demum hi 
ibidem Consules et tota Communitas ipsius Bochnensis Ci­
vitatis aquam pro suis usibus in piseinis advocatorum prae- 
dictorum recipiendi plenam habebunt et liberam potestatem. 
Pisces autem prehendendi in piseinis hujiismodi dictis Con­
sulibus et communitati perpetuo non licebit. In casum vero, 
si quando imo quotiescunque per vehementiam aquarum 
torrentium aggerem alicujus piseinae, in qua praefati Con­
sules et communitas supradictae Bochnensis civitatis aquam 
receperint, disrumpi eontigerit: extune aggerem hujusmodi 
tam praefati Advoeati, quam etiam Consules et commutas 
ejusdem Bochnensis civitatis debebunt alterutrim per medium 
et medium ad integrum instaurare. Si vero praefati Advoeati 
pro majori captura piscium aggerem piscinarum praedicta- 
rum voluntarie disrumperint euudem aggerem iidem advoea­
ti restaurare debent propriis sumptibus, laboribus, expensis. 
Item quotiescunque supradictas piscinas, in quibus iidem

Consules et Universitas saepe i'atae Boclmensis Civitatis 
aquan! pro suis usibus receperint purgavi et exportari eon- 
tigerit, toties tarn advocati qua in Consules, et ipsa Corn־ 
munitas Bochnen. civitatis medium et medium alterutrim 
sumptuum et expensarum debebit impondcre, continuis tem- 
poribus affuturis. Nos itaque coneordiam, ordinationem, 
declarationem, et definitionem bujusmodi sic ut praemittitur, 
inter partes saepe dictas, lactam, ratam Imben. et gratam, 
ipsarn in omnibus suis punctis, condieionibus, artieulis, 
clausulis et sententiis approbamus et ratifieamus et con­
firm amus: decernentes ipsarn obtinere perpetui roboris fir- 
mitatem. Postremo statuimus effiicacius, et sancimus 
quod, si quis partium praedictarum coneordiam et diifin:- 
tionetn bujusmodi servare noluerit, aut contumaciter vio- 
laverit quomodo libet in futurum: extunc pars rea sou re- 
bellis pro poena vallata ad Cameram Thesauri Nostri du- 
centas marcas mim er i poloniealis consueti solvere tenebi- 
tur cum effectu. Quam poenam parti reae ex nunc infligi- 
mus irremissibiliter, si se casus obtulerit exigendam.

Actum in nova Civitate, alias Corczin ipso die Beatae 
Hedvigis Anno Domini millesimo trecentcsimo nonagesimo 
sexto. Praesentibus Petro Episcbka Castellano Vislicicnsi, 
Drogossio Iudice, Grzevosio succamerario, Dobkone de Ko- 
szicze subjudice Cracoviensi Spitcone subpincerna Sando- 
miriensi et Stasskoue de Cbroberz ac aliis multis Nostris 
fidelibus fidedignis. Datum per manus Reverendi in Chri­
sto Patris Domini Nicolai Episcopi Posnaniensis pracdicti 
Nobis sincere dilecti. Per Dominum dementem de Mosko- 
rzow Vice Cancellarium Regni Poloniae.

Nos itaque Sigismundus Rex Poloniae praenominatus 
annuentes justis petitionibus praefati Nicolai Czikowski 
Castellani Sandecensis Burgrabii Castri Cracoviensis et 
Advocati Haereditarii Boclmensis praeinsertas literas co- 
ram Nobis exbibitas de certa scientia et voluntate Nostra 
Regia transcribi, transsumi et innovari fecimus illasquae 
ac omnia, et siiigulla in eis contenta et expressa, in omni­
bus earum artieulis, conditionibus, clausulis, punctis, et to- 
to earum tenore aporoband. ratificand. et confirm and. du- 
ximus: prout approbamus, ratifieamus et confirmamus: de- 
cernen: authoritate Nostra Regia ipsas literas et omnia in 
eis contenta, et descripta robur debitae ac perpetuae fir- 
mitatis obtinere tenore praesentium mediante. In cujns rei

fidom ct testimonium Sigillum Nostrum cst praesentibus 
apprensum. Datum Cracoviae Sabatho in vigilia Sanctae 
et individuae Trinitatis Anno Domini Millesimo quingen- 
tosimo trigesimo tertio. Regni vero Nostri Anno Yigesimo 
Septimo.

Relatio Reverendi in Christo Patris Domini Petri do 
Tliomiee Iipis. Crac. et Regni Poloniae Vice Cancellarii.

VI.

Przywilej Władysława II- z r. 1405 i Jana Olbrachta z r. 1494, oba przez 
Zygmunta I. 1525 potwierdzone, mocą których miasto Bochnia otrzymała 

prawo otworzenia rzeźni i jatek z mięsem.

Sigismundus Dei Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lithvaniae etc. etc. Significamus tenure praesentium uni- 
versis, Quia cxhibita sunt coram Nobis pro parte Gsi Ni ­
colai Czykowski Cast, polan. Burgrabii Castri Nri Crac: 
et advocati haereditarii Bochnen: binae liras Serenissimo- 
rum olitn praedecessorum Nnim Poloniae Regum videlicet 
Wladislai Avii et .loanis Alberti Fratris Germani Nri Cha- 
rissimi Incolis Oppidi Nri Bochnia super libero foro car- 
nium per dictos SSmos praedecessores Nros concessae su- 
plicatumq. est Nobis, ut easdem Iras, in forma vidimis 
exemplari et transumi mandaremus ac Iras earum tran- 
sumpti, ipsi Groso Nicolao Czykowski praefato sub Sigillo 
Nro concedere dignaremur, quarumquidem h-um tenores 
sequnt et sunt tales:

Wkuhslaus Dei Gratia Rex Poloniae, Lithvaniaeque 
Princeps suprem: et haeres, Rusiae etc. Significamus quib. 
expedit universis, Quomodo ad instantes petitiones totique 
Coinmunitatis civium, et Incolarum N rae Bochn. Cutis, 
qui Nobis humillimas ipsorum porexerunt supplicationes, 
ut ipsorum inopiam, et variorum defectuum onera, quib. 
proch dolor non modice dinoscunt. implicati, benigniter 
intuentes, eorundem inopiae, et deffectum hujusmodi mi- 
sericorditer subvenire dignaremur. Quarum bene meritis 
acclinati petitionib. ipsos liac praerogativa de N rae liber- 
tatis gratia speciali digue decrevim. consolond. ut Nns piis 
suffulti praesidiis sub Nro felici Regimine uberique respirare

valeaiit ipsaque Bochn: Cittas exindo feliciora posset reci- 
pere incremcnta, et Creatoris Nrî clementiam pro Nobis 
jugiter exorare. Ipsis in Citte Bochn. praedicta in loco, 
qnod vulgariter Novvirinek elicit, buncos carniuin, seu ma- 
colla libera, quae vulgariter socliaczki nuncupat: eo jure, 
et consuetudiue singulis, dieb. Sabbathi in qualibet septima- 
na habend: et carnes cujuseunque generis horainib: quorum- 
libet statuurn, et conditionuni vendeudi, quib. bancos seu 
Macella hujusraodi in Cracovia haberi permisim: plénum 
libera in et omuimodam timoré praesentium concedimus li- 
bertatein, temporib. alïiituris permansur. salvo etiam Sala- 
rio in Cracov. praetextu bancarum et Macellorum eorun- 
dem observato. Vol »is igit. Capitaneo, Proeuratori, Vieepro- 
curatori Cracov. et eorum Vices gereutib. qui pro tempo­
re fueritis A m  finuis dam: Regalib. in mandatis, quat-en. 
praefatam comunitatcni Civium et Incolaruin Nrao Bochn: 
Cittis in veinlendibus cernib. singulis dieb. Salbathi, in 
bancis carniuin, quae Sochaczki, ut praemittit. appellat. 
nulla impedire praosumatis ratione quousque a Nobis aliud 
habueritis in mandatis, liarum quibus sigillum Nrum ap- 
pensum est testinionio lTrum Datt: in Nepolomycze F" 2da 
pt. J >neâm Reminiscere A° Dîîl 1405. Ad relationem Ni­
colai Vioecancelarÿ.

In Nomine Domini Amen. Ad perpétuam roi memo- 
riam etc. etc. Nos Joannes Albertus DHL (Iratia Rex Po- 
loniae nec non terrarum Cracoviae Sandomiriac, Siradie, 
Lanciciae, Cuiayiae, Suprem. Dux Lithvaniae, Russiae, 
Prussiae ne culmen. Elbingen: et pomeriae Domin: et hae- 
res. Signifieamus tenoro praesentium quib. expedit Uni ver- 
sis praesentib. et futuris liarum Notitiam habituris, qnod 
attendentes Cittis Knte Bochn. et universorum incolaruin 
ejusdem non median‘ gravamen qnod praceipue ex vendi- 
tione emptioneque earnimn continuis haebdomadis seu die- 
bus habent et tolerant Volentesque hujusmodi eorum ne­
cessitate consulere, nec non Zuppis seu Thesauris Nris 
maioreni meiioremque fertilitatem viol, administrare, duxim: 
praefatac ( ,itti N nie Bochn. et omnibus ejusdem inliabita- 
torib. et quibuscunq. advenis et hospitib. forum liberum 
septimanale, ad vendendas emendasque carnes quorumeun- 
que animalinm pro usu humano neeessariorum idoneorum 
et sollitorum indicere et constituere, prout iam ex mine 
indicim: et instituim. tenore praesentium mediante. Ba ut

omnes, et singuli homines cujuscunq. stat. sint, tam intra 
praefatam Cittern Kr» Bochnen: quam e.tiam circa quaq. 
in aliis oppidis vicinis, nut Villis circum iacentib. manen: 
quit etil undequaque et ex quib. cunq. partib. yenientes 
poteri nt, posuntq. licite lib ere, carnes quascunque pro hu- 
mana necessitate et usu valentes, et idoneas in publicum 
l״c l Cittis Nile Boclm: praefate adducere, et mactare, pro 
quolibet die Sabbatho per totum annum perpetuis temporib. 
vendendas et emendas. Yobis itaque subditis nostris per 
totum llegnum nostrum Poloniae et praecipue ubilibet in 
tern’s Cracovien: nee non in Cnte N il praefata Bochn: 
manentib. cujuscunq: stat. existant notificam. publicamus- 
que et in notitiam universal! dedueim. nec non certificam 
et asseeuram. quaten. liceat vobis, et unicuique yestrum 
pro praelato foro libero civitatis n il praefatae Bochn: 
quolibet die Sabbatho per circulum totius anni perpetuis 
temporib. liujusmodi carnes quorumcunque animalium usui 
liumano necessariorum, seu yalencium, et idoneorum addu­
cere, et mactare, vendereque et emere in loco publico pro 
liujusmodi venditione, aut emptione specialiter deputato, 
aut deputando, juxta mor et consuetudine aliaru Cittu, et 
signanter Cittis Nile Casimirien. juxta Cracoyiam sitae 
ubi liujusmodi fora libera de jure et consuetudine sunt in- 
stituta, atque tenta salvis tarnen jurib. et solutionib. Nils 
liujusmodi foro libero annexis, solitis et institutis. In cujus 
rei Testimonium Sigillum Nilmi praesentibus est sub ap~ 
pensum. Actum Cracoviae F* 3“ pH post Festum S. P e ­
tri Adyincula A" Did 1404.

Praescntib. Reslio in Clir. Patre D!To Andrea Rosa 
Arcliiepiscopo Leopoliensi Nec non Magficis et Grosis Do- 
beslao de Kuroswanki Palatino Lublinen. Petro de eadem 
Curosvvanki Regni Nil Thesaurario et Capitaneo Cracovien. 
Ioanne de Podlodow Zarnovien. Petro Myskowski Wyelu- 
lioii. Castellanis Nicolao de Thanczyn gladifero Cracovien. 
et aliis quam plurib. Consiliariis, dignitariis et Curiensib. 
Nns testib. circa praemissa Datt: per manus Yenerabilis 
Gregory de Ludbrancz Scarbimirien et S. Floriani in Cle- 
parz Ecclesiarum praepositi Regni Nr! Yice Cancellary 
sincere Nobis dilecti Relatio ejusdem Yenerabilis Gregory 
de Ludbrancz Regni Poloniae Yice Cancellary.

Quib. quidem iris Nos diligenter inspectis annuentes 
supplicationi praefati Grösi Nicolai Czykovvski Castellani

polanecensis et Àdvocati haereditarÿ Boclm. cas exem­
plair et transami mandavim. decernen: et volent: ut haie 
praesenti transampto sive exemplo plena (ides adhibeat: in 
omnib. et singulis locis quib. faerit opportunum, ipsuq 
transumptum IN nun peri n de lidem faciat, et illi stet: ac si 
originales, ipsae h-ae exhiberont, haram quib. nostrum est 
appensu testimonio li teram Actt. et Datt in conventione 
generali piotreovien Fa 3“ pxa ante Festum Fnrilicationis 
Gloriosisiinae Dominae Kostrae Virginis, Mariae A° Dni 
1525. Regni Kri A.10 ״. Locus sigilli Pensillis. Petrus 
Episcopus et Vicecancell. Relatio Rndi in Xto Patris Do­
mini Petri de Thomice, Cracovien. et Posnaniensis Episcopi 
ac Poloniae Vice Caneell.

V II.
Przywilej Władysława II. nadający w rokn 1420 miastu Bochni sądowni­
ctwo rozszerzone na wszystkie przestępstwa i zbrodnie z wyjątkiem dwóch.

Wladislaus DEI Gratia Rex Poloniae, Litvanieque 
Princeps suprema» et IIacres Russiae etc.

Significamus tenure praesentium qui bu» expedit ani- 
versis etc. Quod ex quo adhoc orane Majestati dementia 
Kobis commissit, Regni Gubernacala et Dia.dcma.tis Kos 
honore insignivit et cam omnium spatio sub Kostri llegi- 
miais cara coasistentiam profectibus teneamur intendore, 
et maxime horam, quorum Ministeriis facta et negotia Ku­
stra dirigantar, fatemur Ko s obligate. Proindo advertentes 
qaomodo incolae Civitatis Kostrae Boclmensis a nonnallis 
Nobilibus et terrigenis nunc judiciorum strepitibns, nunc 
oppraessionibus, nunc injuriis et nunc calumniis contra jura 
et constitationes ipsorum, multa et varia paciantur detri- 
menta, Dolentes itaque ut praefati cives civitatis Kostrae 
praedictae subvenire protectionis posui praesidiis ab oppraes­
sionibus omnibus et calumniis cruentur et per Nostra Opi- 
tulantia débita libertate detenere ex super abundanti Gra­
tia Nostra. Hanc ipsis specialem concedimus Gratiam 
praesentibus ac largimur ut pro causis omnibus et singulis,

tam magnis, quam parvis adversus quaslibet personas co­
ram ipsorum judicio prout juris Theutonici et Magdebur- 
gensis firmitas requirit, et non coram alio recondere sunt 
adstricti, exceptis duutaxat duobus articulis jam dudum 
praevidendum et consuetudinem Regni proclamatis, primo 
videlicet ut pro vulneribus, omnium vel cujuscunque Nobi- 
lium in civitatibus praedictis illatis, et secundo pro homi- 
cidio etiam Nobilium perpetratores coram Nobis et Nostro 
ludicio tenebuntur respondere. Voids igitur omnibus et sin­
gulis Palatinis, Castellauis, Capitaneis Iudicibus et subju- 
dicibus, Camerariis, sub Camerariis et caeteris omnibus 
Regni Nostri Officialibus et subditis firmiter Nostris Rega- 
libus damns et mandamus, Quatenus praefatae Civitatis 
omnes Incolas et Ministros circa hanc ipsis datam et con- 
cessam Gratiam inviolabiliter de Beatis conservare. Harum 
quibus sigilluin Nostrum minus est appensum testimonio 
literarum. Datum in nova civitate feria secunda intra o- 
ctavas Sancti Bartliolomaei Apostoli Anno Domini Mille- 
simo Quandringentesimo vigesimo.

Blosius Dominions loannis Decani Cracoviensis et Re-

(L. S .)
gni Poloniae Vice Cancellarii.

V l l l .

Mikołaj Czikowski z Woysławie, wójt Bocheński*) zapisnje na wyderkaf 
z doohodów swych miejskicli 13. grzywien polskich Franciszkowi z Mycho- 
wa, vicario perpetno Canonicali Eccl. Cathedr. Cracovieusis. Syn Mikołaja 

także Mikołaj otrzymuje potwierdzenie 1538 r.

Nieolaus Thuschiosky de Luczbowicze Iudex et Ioan- 
nes Stabosch dc Palmo wice subjudex Terrae Cracovien. 
Grïâles. Sigmficamus tenore praesentium quibus expedit u- 
niversis, et singulis praesentibus, et futuris liarum notitiam 
liabituris. Quoinodo coram nobis, et Camerariis NrTs pro- 
tunc in ludicio praesidentibus, comparens personaliter 
Grosus Nieolaus Czikowski de Wojsławice Advocatus ho-

*) Mikołaj Czikowski starszy był wójtem Bochni między rokiem 1495—1535, 
mniej więcej.

diernus Boclmen. sanus mente et corpore, per omnia exi- 
stens, non coinpulsus, nec c-oactus, nee quovis dolo sedu- 
ctus, sed do ipsius libera, et spontanea voluntate, et libe- 
ro arbitrio fratrumque suorum amicorum consilio, recedendo 
a quovis suo districtu, et jure Tlieutonieo Magdeburgensi, 
seu civili, et se liuic jurisdictioni Forum Cracovien. in to- 
to incorporan. et subjicien. publice et libéré recognovit. 
Quia Tredccem FI. in moneta pecuniartim ccrti annui cen­
sus ipsius liberi, nullique actori obligati, monetae, et ntune- 
ri Poll: consueti 30 grossos in (piemlibet florenum compu- 
tan. aim is singulis et continuis et in super tota Advocatia 
sua haereditaria Boclmen: et ejus omnibus universaliter 
singulis, singulariterque universis introitibus, censibus, pro- 
ventibus, et eorum emolumentis redditibus, agris, pratis, 
bortis, hortulanis, Piseinis, Piscariis, Sutoribus, Pistoribus, 
et censibus liberi fori, alias Soehaezki, Fodinis Solinarum, 
et signanter in censu duodecim Alarearum singulis Annis, 
a Consulate Boclin. ratione eorum Elcctionis super dietam 
Advocatiam, ab antiquo spectan. et aliis omnibus proven- 
tibus nunc liabitis et post habendis quocunque nomine 
censeantur, nihil penitus excipien. nec non super omni 
lure, et Dominio ejusdem Advoeatiae Boclmen. atque om­
nibus proprietatibus nihil penitus excluden. nec aliquid ju ­
ris, et proprietatis pro se ipso, et suis legittimis Successo- 
ribus in dicto censu Tredecem FI. proprietatis, et Dominii 
reservant sed phmarie, et intégré prout solus, et sui An- 
tecessores, tenuit, et liabuit, posidebat, seu tenuerunt, ha- 
buorunt, et possidebant pro summa Ducentarum Alarearum 
paecuniae monetae, et numeri Polonicalis consueti, in 
quamlibet Alaream 48 grossos computan. iam in rathis 
receptarum, et levatarum Honorabili Francisco de Myrhow 
Yicario perpetuo Canonieali et vice Custodi Altaris, reque 
Altaris Titt. S. Catharinae Major is IvXae Cathedral i.s Cra- 
coviensis et suis ])osteris illi, vel ill is cui vol quibus ipse 
hunc praefatum Censum 13 FI. sive iam in parte pro altari 
Sue Catharinae in eadem Eda Cathedrali incorporatum, 
sive residuum incorporandum, quod suo reliquio Arbitrio 
resignaverit, inscripserit, legaverit, seu donaverit et inscri- 
pserit in vim tarnen, et sub titulo veri, etjusti Contractus 
redemptionis seu reemptionis, alieas Nawyderkaff in totum 
praefato Francisco et ejus legitimis posteris vendidit, iudi- 
cialiterque assigna vit, resignavit et inscripsit et intromisit

ac Tenutam jier ministcrialem terrestrem de jure additum 
adintromitten. dedit, vel aliura quemcunq. sibi duxerit, e- 
ligen per ipsum pfatum Franciscum, et sues successores, 
cum omni Lure et toto Dominio pïMum censum, sen red- 
ditum annuum 13 FI. tenendum, habendum, levandum, ca- 
piendum utifruendmn, et juxta consensum Mattis Regiae 
addietum censum, et ejus summum pfato Francisco iam ex- 
peditum in manusq. ejusdem Francisci oblatum et concessum, 
in se latins canentem percipiend. disponendum, et juxta voIUn­
tätern ipsius liliere converten. prout sibi, et ejus succesoribus 
melius videbitur expediri usque ad tempus ejusdem census 
futurae reemptionis possidendum, cujus quidem consensus 
tenor sequitur et est tabs.

Sigismundus D E I Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Litlivaniac, Rusiae, Prussiae, Masoviaeq. etc. Dominus, et 
haeres. Significamus tenure psentium quibus expedit Uni- 
versis et Singulis Quia (rrosus Nicolaus Czikowski Advo- 
catus Modernus Boclm: ostendit hie coram Nobis Lrâs 
consensus olim parenti suo GR so Nicolao Czikowski Ca­
stellano Polonocen. turn Advocato Boclm. vendendi, et in- 
scribendi certum censum annuum ]iro Ducentis Mardis pe- 
cuniarmn, cuicunq. personae speciali, super eadem Advo- 
catia Boclm. in vim reemptionis pmiseramus, prout liujus- 
modi literae latins hoc declarant. Qui tarnen olim Parens 
suns ejusmodi censum ad effectum non perduxerit, ideo 
Nobis supplicavit, quatenus sibi hune ipsum censum denuo 
dare et concedere dignaremur. Nos itaque Ejus Nicolai 
Czikowski Advocati moderni servitionum rationem haben- 
tes, quibus sc Nobis reddidit commendatum, eidem annuum 
censum Eclaticum pro Ducentis Alareis pecuniae commu­
nis Polonicalis cuicunq. Personae Spiritual!, et super Ad- 
vocatia pfata Buch, et introitibus suis titulo justae reem­
ptionis alias na wyderkaff juxta morem FRlae Cathedralis 
Cracov. inscribere admisimus, consensimusq. et consenti- 
mus psentibus per eandem personam Eclastica vel Fc.ks, 
cujus interest censum pt'atum priusquam inscriptus fuerit 
de dicta Advocatia, et proventibus ejusdem habend, teilend, 
percipiend. usque ad redemptionein census praefati per 
eundem Nicolaum ptatum Advocatum modernum, vel suc­
cessores ejus debito modo faciend. juribus tarnen NiTs et 
expeditione bellica ratione dictae Advocatiae Nobis débita 
Sa ]vis permanentibus. Hamm quibus Sigillum Nruru psen*

tibus est appensum tcstimonio Lrum. Datura Cracoviae 
Feria sexta in vigilia S Laurentii Martyris A. D. 1538. 
Regni Ari Tri« :esimo secundo.

Relatio Magnitici Pauli de wola Regni Poloniae A'ice- 
Cancell. Burgrabii Cracovien. et Capitanci Gostinen.

I X .

Przywilej Zygmunta I. z roku 1525 nadający Bochni prawo pobierania Igo 
złotego polskiego od każdego pułknffka wina węgierskiego, do miasta wpro­

wadzonego, celem utrzymywania dróg w jak najlepszym stanio.

Sigismundus Dei Gratia Rex Poloniae Magnus Dux 
Lithvaniae, Rusiae, Prusiae etc. Dims et Der es. Signifiea- 
mus tenore praesentium universis. Quia annuentes suplica- 
tionibus quorundam Consiliariorum ATostrorum pro Civibus 
Oppidi An Bochnia nobis factis, considérantes illnd oppi­
dum magna, et fere continua viaruin suarum publicaruni 
reparatione propter frequentiam vectoruin illuc pro sale 
confluere solitoruin indigere, et proventus ejusdem Oppidi 
ad plcrosque alios usus illie necessarios, ad ipsam via rum 
reparationem non suppetere admittendum duximus, et ha- 
rum serie litt, admittimus Proconsuli, et Consulilms dicti 
Oppidi Ah Bochnia modernis et pro tempore existentibus, 
damusque illis facultatem, ut posint more Cutis Nme Cra­
covien: a quolibet medio vase vini hungarici vulgo Pulkuf- 
fek appellati illuc in Bochnia ad vcndendum seu propinan- 
dum adducti nimm floremmi in moneta hoc est 30 gross, 
exigere, et recipere totamque suiumam pecuniae, ex Imjus 
modi exactiona vini proventiem, ad praedictam viarum re­
parationem convertere, pro circa universis et singulis ejus­
dem Oppidi AR Bochnia Civibus et aliis quorum interest 
mandamus ut ipsos Proconsulem, et Consules Bochn: bac 
admissione, et facultate per nos illis gratiose concessa, uti 
permittatis illisque sic uti praemissum est, a quolibet me­
dio Arase vini hungarici, aïs Pulkuffek, ad hoc ipsum Op­
pidum ad vendendum et propinandum adducti, per Unum 
florenum, irrecuse solvatis praesentibus ad nostrae volun­
tatis beneplacitum duratur. Quibus in Testimonium Sigillum

Knun est appensum. Datt: in Conventu Generali Pyotrko- 
wien i~i Ga Festi S. Blasÿ A. D. 1525 Ilegni N'rî An. 19° 
Petrus Episcopus et Vice Cancell.

X .

Przywilej Zygmunta I. z rokn 1525, mocą którego naznacza pewne dotaeye 
z gminy i z Zup dla rajców miasta Bochni, aby urzędy swe gorliwiej spra­
wowali i opieką swą Zupy królewskie otaczali. August II. potwierdził go 

1715. August III. 1749 r.

Sigismundus Dei Gratia Ilex Poloniae, Magnus Dux 
Lithvaniae, Itussiae, Prussiae, Maspviae etc. Significamus 
tenoro presentibus Universis. Quia cum Generosus Nico­
laus Cikowski, Castellanus Polanećensis Burgrabius Castri 
Cracoviensis Advocatus Haereditarius Boclmensis Nobis ex- 
posuisset, quod ipsum oppidum nostrum et ejus proventus 
non recte administrentur ac providentur, propterea quod 
cum obvcntioucs quae Consulibus residentibus et etiam di- 
spensatoribus civitatis qui Lunari vulgo nuncupantur, darf 
ante hac solobant in disuetudinem totalité!־ abiermt, cives 
magis solcrtes et idonei provinciam administrandae rei pu­
blican ejusdem oppidi gratis subire et sua privata commo- 
da, propter publica negotia praetermittere récusent, alii 
rudes et simplices cives ad regimen ejusdem oppidi Nostri 
Bochnia et dispensationem ejusdem proventuum assuman- 
tur. Si vero more antiquo aliarum civitatum et oppidorum 
Kegni Nostri et etiam ipsius oppidi Bochnia aliaequae ob- 
ventiones et salaria ejus Consulibus et Dispensatoribus, 
per Nos dignarentur, facilius posse viros idoneos ad abe- 
unda munera et onera civilia ipsumque oppidum gubernan- 
dum inveniri et proinde nobis supplicavit idem generosus 
Nicolaus Cikowski Castellanus Polanećensis ut ipsum mo­
rem antiquum in praemissis innovare ac aliquos census 
obventiones seu salaria ipsis consulibus et dispensatoribus 
oppidi Boclmensis pro tempore existentibus ad eorum usus 
convertendos ordinäre et designare dignaremur. Nos itaque 
his supplicationibus praefati Advocati annuentes, volentes-

que prospicero lit actiones et negotia publica dicti oppidi 
Nostri Bochnia melius quam ante liac traetentur, ipsumque 
oppidum et ejus census et proventus diligentius exigantur 
et provideantur, atque coniniunem utilitatem illius pro me- 
liori statu et conditione sua debite dispensentur, certo e- 
docti per eundem Advocatum et fives Bochnenses ipsos 
Consules illius oppidi Bochnia officio eonsnlari j>ro tempo­
re praesidentes, seu residentes et etiam dispensatores Lu- 
nari cognominatos, ccrtos proventus, redditue et census 
suos ex communi fisco civili pro praccipuis festivitatibus 
habuisse et percepisse. Ita denuo ordinandum duximus et 
haruni serie literarum ordinamus, quod pro singulis diebus 
festivitatum. nativitatis, Domini Paschae, Pentecostes et 
Omnium Sanctorum dentur in comune, ex ipso fisco civili 
Consulibus duntaxat Besidentibus sex lepores, sex Ollae 
vini, et duo quartalia carnis bovinae inter eosdem consu­
les residentes acqualiter parcienda: et practer hoc׳ detur 
eorum cuilibet pro festo nativitatis Domini unus panis al- 
bus seu triticens Striuzel vernaculo sermone nuncupatus, 
valoris sex grossorum et singulis annis quartalibus detur 
etiam unicuique consuli et residenti do pecuniis civilibus 
una marca cum media pecuniarum monetae et numeri No- 
stri Regni consueti et omnibus insimul ac in commune tres 
trimensurae solis eocti ex sale per alias li teras Nostras 
ipsis Consulibus Besidentibus in illis Zuppis Nostris Boehm 
ad Nostrum beneplacitum assignato, ratione cujus superin- 
tendere et providere tenebuntur, no eadem Salinae Nostrae 
Bochnensis per ignem aut aquarum innudationem aliquid 
incomodi aceipiant. Dispensatoribus vero seu lmnaris ejus- 
dem opjiidi Bochnia quo alacrius et diligentius officio suo 
incumbant, per unam Marcam pecuniarum ex ipsis etiam 
proventibus civilibus dandam singulis annis quartalibus 
assignamus Yolentes et mandantes hujusmodi ordinationem 
Nostrum perpetuis temporibus observari, pro Gratia Nostra 
Harum testimonio Literarum quibus sigillum Nostrum est 
appensum. Datum Cracoviae feria sexta proximo ante fe- 
stum Sanctae Elisabeth Anno Domini Millesimo quingen- 
tesimo vigesimo quinto, regni vero Nostri anno decimo no- 
no, Petrus Tomicki Epis. Crac. et Vicecaneellarius,

Zaś August II. potwierdził ten przywilej następujące- 
mi słowy: ״ Jam alias hoc privilegium et alia per Civita- 
tem habita Succedaneorum Serenissimorum Begnum con-

firm ata approbare ot confirmare dignaremur. Nos suppli- 
cationi lmic uti justae annuendo benigne tam supra inser- 
taiii Brivilegium, quam alia omnia privilégia, jura !itéras, 
libertates et inmi unita tes ipsis Consulibus et toti communi- 
ta-ti Civitatis memoratae Bochnensis per Serenissimos liejei 
Doloniae Anteeessores Nostros quoscunque concessas, quas 
hic pro specialiter et singillatim insertis babere volumus 
tam in genere quam in spocie in omnibus punctis, artieu- 
lis et comlitionibus elausulisque approbandas, ratificandas, 
et confirmandas, quantum juris publici rationes sinunt et 
usus earum habetur, duximus uti approbamus, ratificainus 
et confîrmamus praesentibus literis decernendo eadem om­
nia jura, privilégia, singularité!* super pensionem Salina- 
riam Consulibus Boelinensibus e Zuppis Nostris extraden- 
dam concernentem, universaque eorum Libertates, Décréta 
et !itéras illis servientes vim et robur debitum perpetuae 
firmitatis obtinere debere, inlierendo quoque legibus et con- 
stitutionibus liegni publiais de bonis Mensae nostrae Le­
gie sancitis singularité!• Constitutioni Kogni Generali 1633 
fol. 46 titulo Libertacya miasta Wieliczki od stacji żoł­
nierskich paragrapho miastu Bochni tasz Constitucya służy, 
et Constitutioni Anni 1635 fol. 40. titulo Wolność od Sta­
nowisk żołnierskich tum et Constitutioni 1658 fol. 40 titulo 
miasta nasze Bochnia, Wieliczka, llkusz nec non anni 1673 
fol. 23. titulo ()ekonomie KMCi, et Constitutioni 1676 si­
mili titulo Oekonomie fol. 44. ad extrcmum constitutioni 
Anni 1678 fol. 6 titulo Ochrona Dóbr Naszych Oekono- 
micznycb. Hanc eandem civitatem Bochniajuxta praelega- 
tas Constitutiones ab omnibus et singulis mercibus inilita- 
ribus Hybernae Consistcntiae stativae cujuscunque exerci- 
tus Nos tri quam niagnus Ducatus Lithuaniac dationibus, 
cxtorsionibus, pensionibus, exactionibus, quocumque nomine 
vocitatis liberamus eximimus et in contra venicntes aliquot 
gravamen liuic civitati Bochnensi illiusque incolis inferre 
praesumentes poenarum vigorem in legibus rcgni descrip- 
tum interponimus. In cujus rei lidem praesentes Manu No- 
stra subscriptas Sigillé Regni communiri jussimus. Datum 
Varsoviac die IN. Mensis Martii, Anno Domini MDCCXY 
Ilegni vero nostri N V lIt anno. Angustus Rex.

Tento sam przywilej potwierdził August III  tymi sło­
wy i wydał osobny przywilej.

Augustus TIL DEI Gratia Rex Poloniae, Magnus I)ux 
Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoae! Samsiiae, Kijoae, 
Volhyae Podliae, Podlachae, Livoiliae, Smolensae, Sevrae, 
Czerniechäeq. nec non Haereditari. Dux Saxoniae, Prin- 
ceps et Elector. Significamus pi’aesentibus LIE Kris 
quorum interest universis et singulis, exhibitas Eobis esse 
E ras pargameneas manu Serensmi Divae Memoriae Augu- 
sti 2dl Regis praedecessoris at* parentis Nri desideratissimi 
subscriptas, et Sigillo majoris Cancella riae Regni com in u- 
nitatis sanas sal vas et illaesas, omniq. suspicionis nota ca- 
rentes, continentes in se confirmationem omniu juriu, d ׳- 
cretoru, libertatu immunitatu Iraru ac privilegioru * itti 
E ra e  Boclin. servientium Supplicatuq: Eobis quaten: easdrn 
Authoritate Era R“ confirmare et ratificare dignaremur, 
([uarum quidm L raru  tenor est de verbo ad verbum, qui 
sequit: tabs. Augustus 2dus DEI Gratia Rex Poloniae etc. 
etc. etc. Significamus praesentibus P ris  P rig  quoru interest 
universis, et singulis, quod etsi in felici coronatione nostra 
Diplomate ordinibus Regni dato, non modo publica sed et 
privata, quorumcunq. subditorum nostroru Iura ipsis a Se- 
rensmis praedecessorib. Ens Regib. Poloniae, juste et le­
gitime data et concessa approbavim. Cum tarnen Suppli- 
catum nobis eset nomine et pro parte Cittis Erae Bochn. 
ut speciali privilegio E ro  omnia et singula, ipsius iura pri­
vilégia libellâtes et praerogativas ipsis legitime coneessas 
singulariter tarnen super pensionem Salin aria Consules 
Boclin. e Zuppis ETris concernentem privilegio Serensmi 
Sigismundi l mi indultam cujus tenor tabs.

Sigismundus DEI Gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Lithvaniae, Rusae, P rusae Masövae etc. Significam. tenore 
praesentiu Universis. Quia cum Generös: Eicolaus Ciko- 
 .vvski Castellanus Polanecensis Burgrabi Castri Cracovien־
Advocatus haereditarius Boclin. Eobis exposuisset quod 
ipsum Oppidum Eostrum et ejus proventus non recte ad- 
ministrentur, ac providerentur etc. etc. (patrz poczatek 
tego numeru).

Eos itaque Augustus 3"' Rex eidm supplicationi, uti 
justae benignae annuentes praeinsertas Iras in omnib. ea- 
rum punctis approbandas et confirmandas esse duximus, 
prout quidm approbam et confirmam. per praesentes de- 
cernend. omnia jura décréta, libellâtes, imnmnitates, Iras 
et privilégia. Cuti E rae  Bochn. servientia vim et robur

perpetuae firm itatis ac dobitne execution is obUnove debere. 
In cuj. Rei tide praesentes mami Kra aubscriptas Sigilio 
Regni commuuiri jusim. Datfc. Varsoviee d. LX M. Jan. 
A. D. 1749 Regni vero Nri Anno X \rl Augustus Rex.

Ignatius laniu vims Nowicki 
S’" li"" Matis Secretarius.

X Ï .

Dekret Zygmunta 1■ z roku 1533 rozstrzygający spór między przekupniami 
soli z Bochni i Wiślicy pochodzącymi. Sprzedaż soli zaś w Żupach ma się 
odbywać w ten sposób, że Wiśliczanie i Boehnianie będą otrzymywać na 

przemiany sól po 5C bałwanów na raz.

Sigismundus DEI gratia Rex Poloniae, Magnus Dux 
Litvaniae, Russiae, Prussian, Masoviae etc. Dominas, et 
haeres, Significant, tonom praesentium qui!jus  expedit, uni- 
versis. Quia cum orta esset eontroversia, et ad Nos dedu- 
cta, inter Gives nostros Wislicienses et Roclin. pro non 
nuliis injuriis, pro quitus se invicem accusabant et impre- 
tabant: Nos que majori parti eorundem iniuriarum auditis 
utriusq. partit, propositionib: et responsis, per decretuni 
Nostrum linem debitum imposuissem: Quia tamen inter alias 
querelas, et injurias, quib. se Gives Nostri Boclm. a Gi- 
vib Kris Vislicien. affici querebant: liaec una fuit per nos 
hacten. indiscuta: quae videlicet Cives ipsi Nn Boclm. qui 
dicebant se commune dispositorium salis cum Givib: Wisli- 
cien: in Wislicia habere, per Nros praedecessores i lis 
concessu prohibèrent, ab iisdm. Givibus Wislicien: salem 
vendere in eorum communi depositors singulis diet: ita 
prout ipsi Cives VVislicien. illic quolibet die ilium vendunt. 
E diverso vero Gives Wislicien. audita hac. contra se que-, 
rela cum se ad privilegium Advocati sui retulisent, in quo 
cautum esse dicebant nomine prors: praoter Gives Wish- 
cion: Salem Wissli. esse vendere posse nisi diet, .furom, 
et insuper usuni suum continuum, et consuetudinem in àlus 
Civittib: praesertim vero in Citta Osswiantzimensi obser- 
vata allegasset in qua tametsi Gives Wislicien: et alii co-

3

muni emporio seu depositorio illie Salis uterent. non tainen 
ad salem illic vendendum admitterent. nisi diebus furorum. 
Indigenis, et Incolis duntaxat loci illius liberam facultatem 
vendendi quotidie salis habentib. Jim-sus vero Cives ipsi 
Bochn: se sufficienter privileges a praedccesorib. Nrlâ eis 
concessis munitos esse ad eandm facilitate vendendi ipsius 
salis singulis dieb. in ipso communi eorum emporio C’iTtis 
Wisslicien: replicassent, et quae usum eorundein privile- 
giorurn ante hanc habuerint seq. praesto !•sse ad proban- 
dam posessionem pacificam, et usum vendendum quotidie 
salis in emporio Wisslicien: déclarassent. Nos prospieere 
volentes, ne in hujus modi partium praedictarum asertio- 
nib. si jurejurando confirmari deberent perimia continge- 
rent, et ne etiam ex hanc controvcrsià, maior aliqua dif- 
tieultas, vel contentio inter easdem partes oriret in i'uturum 
ad eam mediocritate, ex temperamentum earn ipsam contro- 
versiam reduxim: et reducim: liarum sérié ],•;,ru decernen- 
tes, quae ipsi cives Bochn: nullis aliis dieb: qua feriis, 
quintis, sextis et sabbatbi singulis septimanis anni salem 
illic Wislicie in emporio corn cum Civib. Wisslicien. com­
muni vendere debeant, nec possint. Ipse vero Cives Wissli­
cien: eius vendendi quolibet die liberam potestatem babe- 
bunt perpetuis temporib: et in aevum. Caeteru qui recen- 
suerunt coram Nobis praefati Cives N ri Bochn: Grosu
Severinum Boner Castellanum Zarnovien. ac magnum pro- 
curatorem Zuppariumq: Nru Cracovien. hanc ordinationem 
in Salinis, seu Zuppis Nris Bochn: in vendendo ipsis Civib. 
Wisslicien. et Bochn: sale fecisse propter maiorem nume- 
rum negatiorum salis vissliciensium Wisslicien. q. Bocbnen: 
quod cum sal ipsu duob. civib. quib. cunq. Wisslicien, in 
eisdem Zuppis Bochn: venderet. debeat uni dumtaxat Civi 
Bochn: respectai illorum duorum visslicien: alternatim vendi. 
Quae ordinatio cum praejudicialis ipsis Civib. Bocbnen. 
esse videbat qui una cum ipsis civib. Visslicien: equaliter 
salem ad aemporium seu depositorium visslicien. convehunt, 
et suppeditant ej: dmq. depositorii alia onera, et poenas 
super salis in illo defectu equaliter ferunt, consentantum, 
et aequitati consonum esse visu est Nobis hanc ordinatio­
nem et inaequulitate in vendendo sale praedictis utrisq: 
civib. Nris Boch. et W issbeien. per prefatu Zuppariu Nru 
factam abrogari toili, et submovere debere, prout ilia a- 
brogavim: sustulim: et submovim: abrogam: q. et submovem:

et tollimus teuere praesentium mediante deeernentes, et 
statuentesq: deinceps non attenta paucitate Civiu Bochn: 
qui Salem ad aemporiü Yislicien: ducunt et ilîo négociant, 
quos maiori Nro sui Cives Yislicien: excedunt debeat 
utrisq: illorum aequaliter sal ipsu vendi in dictis Zuppis 
Bochn: hoc est uni Civi Yislicien: et alteri subinde Bochn: 
eo modo et ordine semper alteruatim observato perpetuis 
etia temporib Ea tarnen lege quae hi ipsi Cives Bochn. 
et Yisslicien: salem inter se indicem iliic in Bochnia non 
revendant, sed iliud ad depositorium suum comne Vissli- 
ciense ad vendendum ducant, et ut semper cum op: l'uerit 
50 banci ipsi: talis Civib: Bochn: et alii 50 banei Civib. 
Yislicien ad commune eoru Salis despositoriu Wissliciense 
vendantur. Id quod Zuppario Nostro Cracovien moderno 
et pro tempore existenti et aliis officialib: Zuppae NrTs 
Bochn: curandum est providendum comittimus. Harum Te- 
stimonio Literarum quib: Sigillum nostrum est appensum. 
Datt. Cracoviae feria Quarta Kogationu A1533 .(1 ״ Regni 
vero Nn A° 27° Petrus Episcopus et Yice Cancell.

XII
Zygmunt II. potwierdza w roku 1548 na sejmie Piotrkowskim wszystkie 

przez siebie i swych poprzedników nadane Bochni przywileje.

In Nomine Domini Amen!
Ad perpetuam rei memoriam. Cum in rebus humanis 

nihil sit firmum et perpetuum sed omnia fluxa, et caduca 
prudenti Consilio inventum est, ut ea literarum monumen- 
tis mandentur, quae ad posteritatis memoriam transire de- 
bend. Quam obrem nos Sigismundus Augustus DEI gratia 
Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, nec non teraruin 
Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lancitiae, Cuiaviae, Rus- 
siae, Prussiae, Masoviae, Culmen. Elbingensis, Pomeraniae- 
que etc. Dominus et haeres. Signifieamus praesentibus lTris 
quorum interest, vel interresse poterit uniyersis, ct singulis 
tam praesentibus, quam futuris harum notitiam habituris. 
Quia quemadmodum duodecimo ab hinc anno solcmni ju-

j*

ramento, et lins ad id datis obligaveramus Kos posteaque 
ad Regni gubernacula accesisemus omnia jura privilégia 
et libertates subditorum nostrorum omnium statuum, et or- 
dinum tam publicas quam privatas confirmare. Ita postea- 
quam SSmus parens Koster ex line vita exeessit, Regniq: 
gubernacula ad K os debata sunt, tametsi mem ores iurisiu- 
randi a nobis praestiti, et fidei per literas nostras datae, 
ea quae verbis polliciti fuiinus, in praesenti generali con- 
ventu regni Kri re ipsa praestiterinius omniaq: jura, privi­
légia, literas, libertates et iniuuitates Ecclcsiasticas, et Bae- 
culares, tam publicas, quam privatas personis cujuscunque 
status et ordinis, SSmis Regib: Poloniae et aliis anteces- 
soribus Kris concessas confirmaverimus, eaque nos inviola- 
biter observaturos yigore praestiti juramenti obligaverim. 
Quia tarnen in eadem conventione supplicatum est Kobis 
per famatos Consules Cittis Krâe Boelin: ut omnia jura, 
privilégia, literas, libertates et immunitates ipsis Consulib: 
ac Civitati memoratae Bochnen: per SSmos Antecessores 
Kir os concessas specialibus fris Kris autlroritate I\'ra Regia 
approbare, ratificare, et confirmare dignaremur. Ideo Sup- 
plicationi ejusmodi uti juste benigne annuentes, turn com- 
mendatam liabentes ipsius Cittis Bochn: in maiores KTos 
Reges Poloniae, ac Divum parentem Krîïm Singulären! 
fidem, et observantiam, ut singularia gratine Suae Testi­
monia in ea relinquerint, ac libertates ac imunitates ple- 
rasque illi largiti suit. Kos quoq: vojentcs K nu; gratiae 
testimonium in ipsam Cîttem. Boclm: in his felicibus Regni 
Krf comiciis extare, omnia et singula privilégia, iura, lite­
ras, décréta, libertates, et iniiüunitates ipsis Consulibus ac 
toti comunitati memoratae Cittis Bochn: publicae, et pri­
vatim quibusdam ex illis per SSmos Reges olim Poloniae, 
et alios Àntecesores nostros quoscunq. praesertim vero per 
Ludovicum als Loysz, Kasimirum antiquum, Wladislaum 
proavum, Wladislaum et Casimirum Àvos, loannem Al- 
bertum, et Alexandrum patruos, ac Divum olim Sigismun- 
dum 1 —- parentem Kostrum concessas, quas hic speciali- 
ter et sigillatim proinsertis haberi volumus tam in genere, 
quam in specie, ita tarnen, ut generalitas specialitati, et 
specialitas generalitati non deroget. Ac in omnibus earum 
punctis, articulis, conditionibus, et clausulis approbandas, 
ratificandas et confirmandas duximus, approbamusq: rati- 
ficam: et confirmant: praesentibus iiris Kris, Decernentes

omnia eorum jura privilegia, libertates, decreta, liras, et 
nnunitates robur debitae, et perpetuae firmitatis obtinere 
debere. Harum testimonio Lmin quibus in fidem est sigil- 
lum Nräin subappensum. Datt. Piotlircoviae in Conventione 
generali Regni fa 5a post Festuni Conceptionis Mariae Vir­
ginia pxa A0 D. 1548. Regni vero anno Nn 19° *) Prae- 
sentibus Rmo et (nieczytelne) in Christo patrib: D: Magni­
fies Grösis et Venerabilib. Nieolao Dzierzgowski Archiepi- 
scopo Gnesn. Legato Nato et Regni primate, Samuele Ma- 
cieiowski Cracov. et Regni nri Cancellario, Andrea Zebrzi- 
dowski Wladislawien: Andrea Noskowski plocen: Ioanne 
Dziaduski praemislien: et Ioanne Droyowski chelmen. 
Eclarum Episcopis. Ioanne Comite a Tharnow Castellano 
Cracovien: Regni NR Exercituum Supraemo, et Sandomi- 
rien. Strien. Liubaezovien. Capitaneo. Petro Kmitha Comi­
te in Wisznieze Cracovien. et Regni Nri Supraemo Mar­
sch alio, et Cracovien. Scepusien. praemislen: Colen: q: Ca­
pitaneo, lanussio Liathalski dc Labischin posnanien: et 
Iuniwladislawien. Schulchowien: Capitaneo, Ioanne Comite 
de Theczin Sandomirien. Curiae Noräe Marscallo ac Lu­
blinem Lelonien. Capitaneo, Stanislao de Lasko Siradien 
et Capitaneo Lencitien. Petro de Sluszewo Calisien. et 
Capitaneo Nieschovien. Ioanne do Cosczieliecz luniwladi- 
slawien. et Bresten. Dobrzinen. Kowalien. Capitaneo, An­
drea Comite a Theczin Lublinem et Snyatliinen. Rochati- 
niem Capitaneo, Petro de Dambrowicza Russiae terrarum 
generali, et Radomiens. Kazimirienq. Capitaneo, Nicolao 
de Brudzewo Lencitien. Ioanne de Mieliecz Podoliae et 
Capitaneo Climyelnicen. Raphaele Lyeszezynski Brzesten. 
et Radzieiowien. Capitaneo. Ioanne Dzierzgowski Masoviae 
et Warschawiem Nurenq. Capitaneo. Palatinis. Andrea 
Comite a Corea poznaniem et majoris poioniae Capitaneo 
Generali Martino Sborowski Calisien. et Schidlowien. et 
oddalanowien. Stebnicenq. Capitaneo Spithcone de Tarnów 
Wemicen. Ragni NR Thesaurariis, et Bresinen. Krepicen. 
Krzeszowien. Capitaneo. Stanislao de przeramp Siradien. 
Stanislao a Tharnow Zawichostem et Capitaneo Siradien. 
Ioanne Oczieski Biecen. SSmae Principis Dominae Paren­
tis Nrae Charsmae Curiae Magistro, Succamerario et Bur- 
grabie Cravien. ac Sandecen Capitaneo. Erasmo de Kreth-

*) Zapewue pomylka i ina być 1“ .״

kow Brzesten. et Capitaneo pisdren. Nieolao Grabia Cłiel- 
rnen. Regni Rn Vieecancellario, et Lubumlien. Capitaneo, 
Alberto Stharzeehovvski Beizen et Capitaneo Drohobicen. 
Ioanne Bonar de Balicze Oszwienczimen. Ioanne de Golo- 
gori lialicien: Castellanis. Jacobo Uchański Deeano Plocen. 
Arehidiacono Warshowien. Canonico Cracovien. et Secre- 
tario maj ore Valentino Deinbienski Curiae Arae lieferen- 
dariis Andrea C/.arnkowski Praeposito Gnesnen. et Scho- 
lastico. roanne Przerembski praeposito. Philippo Padnie- 
wski Cantorc. Andrea Przeczlavvski Decano Pösnanien. et 
Canonico. Stanislao Hosio Iuris Utriusq. Doctore, et Ca- 
nonieo Cracovien. Secretariis Kris. Ioanne Liuthomyrski 
Curiae AYäe Thesaurar io. Aicolao Mnissek de magna Kun- 
czicze Sucamerario NR» et Capitaneo Lukowien. Gabriele 
Thario de Sczekarzowicze Dapifero mansae Are et Capi­
taneo Chelmcn. Aicolao Miszkovvski de Myrów Structure 
mensae A ra e ,  et Miedzirzecen. Capitaneo. Sigismundo Ligę­
za de Bobrek Pocillatare Curiae Aräe, et aliis quam plu- 
rimis dignitariis officialib: et Aulicis Ans tcstibus ad prae- 
missa existentib. öde dig'nis sincere, ed fidelibus Aris di- 
leetis. Datt per manu» Rudi in Christo Patris Dm Samuelis 
Maczieiowski Episcopi Cracovien. et Regni An Cancell, 
sincere nobis dilecti. Samuel Episcopus et R. P. Cancel- 
larius.

X I I I .

Przywilej Zygmunta II. z roku 1556, przez króla Michała 1671 potwierdzo­
ny i nadaniem 3 jarmarków rozszerzony a od Kazimierza W. jeszcze po­
chodzący, mocą którego miasto Bochnia prawo pobierania mostowego i wa­

łowego (za używanie wody ze stawów) otrzymało.

(Przywilej ów treścią Kazimirzowski a potwierdzony przez Zygmunta II. w ory­
ginale zginął podczas najazdu nieprzyjacielskiego. Kopia zachowała się jednak

w aktach miejskich.)

Michael Dei Gratia Ilex Poloniae, Magnus Dux Li- 
thuaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, 
Kiioviae, Volhyniae, Severiae, Podoliae, Podlachiae, Smo- 
lensciae, Czernichovieneiae. Significamus praeeentibus literis

nostris, quorum interest universis et singulis, Expositas 
Nobis esse nomine Magistrat!! ac Civium totmsq: Comuni- 
tatis Civitatis Nostrae Bochnen. literas Papyreas infrascri- 
pta, Authenticas sigillo Civitatis supradietae Communitas 
sanas salvas et illaesas videlicet transumptum Privilegii 
super Theloneum pontale Civitati Bochnensi servien. a Se- 
renissimo Divae memoriae Casimiro Rege Poloniae benigne 
collat. ac pc!׳ Sigismundum Augustum in comitiis Genera- 
libus Lublinen. Anno Millessimo Quingentesimo Sexagesimo 
sexto oelebrat. actum et contirmatum, Cujus privilegii ex 
Actis Officii Consularis Bochnensis extracti (cum originale 
ipsius per bestes patriae sublatum sit) tenor de verbo ad 
verbum sequitur ejus modi. Actum in praetorio Bochnensi 
Feria sexta ante festum S. Mathaei Apostoli die vigesima 
mensis Septembris. Anno Domini Millesimo Sexcentesimo 
Quadragesimo Nono. Ad officium Actaq: praesentia Con- 
sularia Boclmen: personaliter veniens honestus Stanislaus 
Ljskowicz Lonherus, sen Quaestor Civitatis Bochnen: ob- 
tulit eidem officio et ad acticandum porexit ob casum a- 
missionis Privilegium certain a Divo Casimiro Rege Polo­
niae Civitati Bochnen: super Theloneum pontale concessum 
et per Serenissimum Sigismundum Augustum itideinque 
Poloniae Regem actum et contirmatum, ac sigillo minori 
Cancellariae. comunitum petens hoc idem Privilegium a se 
öfteren: suscipi et actis connotari. Cujus petitioni uti ju- 
stae Officium Consulare Bochnen: annuen: praefatum pri- 
vilegium suscepit et actis inserere permisit, ejus autem 
privilegii tenor de verbo sequitur et est tabs.

Sigismundus Augustus DEI Gratia Rex Poloniae Ma­
gnus Dux Pith. Bus, Prus, Massov. Samogiäe Livoniae 
Smolen. Dominus ct Haeres. Significamus praesentibus Li- 
teris Nostris quorum interest Universis et Singulis, Quod 
cum oppidani Civitat. Nostrae Bochnen: in proximo prae- 
terita Generali Conventione Varsavien. cum aliis Regni 
Nostri Pnciilis Privilegium suum a Divo dim Casimiro Re­
ge Poloniae sibi super Theloneum pontale Bochnen. con­
cessum exhibuissent et simul tantam se operam et sump- 
tus in reparatione et assidua restauratione pontium ibidem 
adhibere et impendere exposuissent, ut reditus pontalis 
nunquem eis respondere aut ipsos resarcire queat nec am- 
jilius in reparationem pontium sumptas ac labores facere 
aut sustinere se posse conquerentes. Supplieaverunf nobis